淄博市张店区公园街道中心幼儿园关于 2024 年度

行政事业性国有资产情况的报告

为适应向全国人大常委会报告国有资产管理情况工作的要求，根据

《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第 738 号）等有关规定，现

对我单位本年度资产情况报告如下：

一、行政事业单位国有资产基本情况

（一）资产总体情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位资产总额（账面净值，下同）

197.85 万元，较上年减少 27.58%。负债总额 113.95 万元,较上年增加

19.19%。净资产 83.9 万元 ,较上年减少 52.96%。

1.资产分布情况

我单位行政单位国有资产 0 万元，占 0%；事业单位国有资产 197.85

万元，占 100%，其中执行民间非营利组织会计制度的社会团体国有资产 0

万元，占 0%。

2.资产构成情况

流动资产 8.47 元，较上年减少 83.11%，占资产总额 4.28%；固定资

产 189.38 万元，较上年减少 15.1%，占资产总额 95.72%；在建工程 0 万

元，较上年减少 0%，占资产总额 0%；长期投资 0 万元，占资产总额 0%；

无形资产 0 万元，较上年增长 0%，占资产总额 0%；公共基础设施 0万

元，占资产总额 0%；政府储备物资 0万元，占资产总额 0%；文物文化资

产 0 万元，占资产总额 0%；保障性住房 0 万元，占资产总额 0%。

3.固定资产构成情况

土地、房屋及构筑物 0万元，占固定资产的 0%（其中，房屋 0 万元，

占固定资产的 0%）；通用设备 68.78 万元，占 36.32%（其中，车辆 0 万

元，占 0%，单价 50 万（含）以上（不含车辆）设备 0万元，占 0%）；专

用设备 37.05 万元，占 19.56%（单价 100 万（含）以上设备 0 万元，占

0%）；文物和陈列品 0万元，占 0%；图书档案 4.01 万元，占 2.12%；家

具、用具、装具及动植物 79.54 万元， 占 42%。

（二）重点资产情况

1.土地资产情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位土地账面面积 0平方米，账面原值 0

万元，账面净值 0 万元。

2.房屋资产情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位房屋账面面积 0平方米，账面价值 0

万元。

3.车辆资产情况

截至 2024 年 12 月 31 日，我单位车辆账面数量 0辆，账面原值 0 万

元，账面净值 0万元。

二、资产管理工作情况的成效及经验

1、资产管理体制和制度建设方面。

建立健全资产管理制度，合理配备并节约、有效使用资产，提高资产

使用效率，保障资产的安全和完整。管理和使用应坚持统一政策、统一领

导、分级管理、责任到人、物尽其用的原则。园长负责对全园资产管理进

行指导和监督，对纳入政府采购范围的资产进行统一购置。成立了由一把

手负总责的资产管理领导小组，具体负责本单位资产的采购、分配、清

查、盘点，以及资产使用、维护过程中的监督任务。资产管理人员应相对

稳定，工作调动时必须办理交接手续。

2、运行机制和管理方式。

资产管理由财务部门进行价值核算并设置专人进行资产实物卡片管理

及使用情况监督；办公设备由总务处设置专人进行实物卡片管理及使用情

况监督。我单位建立了严格的资产交付使用验收制度。资产采购应当根据

合同、供应商发货单等对所购资产的品种、规格、数量、质量、技术要求

及其他内容进行验收。自行建造的资产，应由建造部门、资产管理部门、

使用部门共同填制资产验收单，验收合格后移交使用部门投入使用。未通

过验收的不合格资产，不得接收，必须按照合同等有关规定办理退换货或

其他弥补措施。

3、信息化建设方面。

我单位通过行政事业单位资产管理信息系统严格管理资产卡片，包括

卡片的增加、删除、查询、打印、汇总等。正确、全面、及时地记录资产

的增加、减少、使用等情况，保护生产资料安全完整。真实地反映和监督

资产的增减变动和实际情况，建立健全了资产账簿体系。

三、资产管理工作存在的问题及原因

对照《行政事业性国有资产管理条例》（国务院令第 738 号）等规

定，对行政事业性国有资产管理各方面存在的问题进行梳理和自查，发现

在单位资产管理工作中，存在资产购置流程及手续延后现象，后期应提高

认识，按流程规范做好各项资产管理工作。

四、加强资产管理工作的建议

无